
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 217 – Marzo 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 225 articoli spogliati ed è stato licenziato il 27 marzo 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 35 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 40 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 45 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 23 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 9 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 30 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 26 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 29 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 30 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 22 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 23 
Demanio e patrimonio ................................................................................................................................................ 8 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 20 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 16 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 14 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 14 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 14 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 18 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 23 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................................................... 9 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 26 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 12 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 21 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 30 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 11 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 20 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 25 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 29 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 11 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 30 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 32 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 17 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 18 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 24 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.03 Demanio e patrimonio ...................................................................................................................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 8 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 9 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................................. 9 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 11 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 11 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 12 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 14 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 14 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 14 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 14 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 16 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 18 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 18 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 18 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 20 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 20 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 21 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 21 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 22 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 23 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 23 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 23 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 24 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 25 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 25 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 26 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 26 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 29 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 29 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 29 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 30 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 30 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 30 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 30 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 30 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 32 

 
  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Ambrosi, Andrea 
Concorrenza di competenze e intervento delle Regioni nel procedimento di 
formazione del decreto legislativo / Andrea Ambrosi, Le Regioni, n. 3 2017,  
p. 519-548 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Carrer, Matteo 
Spazio delle materie e spazio dei principi nella potestà legislativa concorrente : 
inattese conferme nella giurisprudenza costituzionale / Matteo Carrer, Le Regioni, 
n. 3 2017, p. 375-415 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Riforme ; Regionalismo ; Federalismo 

De Nes, Matteo 
La sentenza della Corte costituzionale n. 251 del 2016 e i possibili riflessi sul 
coordinamento della finanza pubblica / Matteo De Nes, Le Regioni, n. 3 2017,  
p. 549-560 
Descrittori: Finanza pubblica ; Riforme ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Morelli, Alessandro <1976- > 
Ascese e declini del regionalismo italiano : quali prospettive dopo i referendum di 
Lombardia e Veneto? / Alessandro Morelli, Le Regioni, n. 3 2017, p. 321-327 
Descrittori: Referendum regionali ; Lombardia ; Veneto ; Regionalismo 

Passaglia, Paolo <1973- > 
Il Presidente della Regione, un legislatore negativo? : osservazioni su un uso 
disinvolto del potere di promulgazione / Paolo Passaglia, Le Regioni, n. 3 2017,  
p. 470-476 
Descrittori: Presidenti ; Promulgazione ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Pini, Olivia 
La legge regionale per l'Emilia Romagna n. 12/2017 in materia edilizia, di 
attuazione della cd. riforma Madia / Olivia Pini, Le Regioni, n. 3 2017, p. 609-616 
Descrittori: Urbanistica ; Emilia-Romagna ; Riforme ; Amministrazione pubblica 

Rampa, Lorenzo ; Camerlengo, Quirino <1968- > 
Dopo il referendum costituzionale : ripensare le competenze in un'ottica di 
efficienza / Lorenzo Rampa, Quirino Camerlengo, Le Regioni, n. 3 2017, p. 329-
374 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Riforme ; Regionalismo ; Federalismo ; 
Autonomia 

Trabucco, Daniele <1979- > 
Sull'inammissibilità dei referendum degli Enti locali territoriali per la richiesta di 
maggiori forme di autonomia : il caso della Provincia di Belluno / Daniele 
Trabucco, Istituzioni del federalismo, n. 1 2017, p. 223-250 
Descrittori: Referendum territoriali ; Provincia di Belluno ; Autonomia 



7 

Vassallo, Salvatore ; Toth, Federico 
Patologie curabili? : un esercizio di analisi diagnostica delle burocrazie regionali / 
Salvatore Vassallo, Federico Toth, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3 2017,  
p. 355-388 
Descrittori: Regioni ; Burocrazia 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo <1984- > 
Finanza locale : equilibrio raggiunto? / Guglielmo Bernabei, Giacomo Montanari, 
Finanza e tributi locali, n. 11-12 2017, p. 24-30 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Tributi locali 

Canaparo, Paolo <1967-    > 
Il ruolo di garanzia del collegio dei revisori dei conti e sindacale negli enti 
pubblici / Paolo Canaparo, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2017, p. 53-61 
Descrittori: Enti pubblici ; Contabilità pubblica ; Collegi dei revisori dei conti 

Cassese, Sabino <1935- > 
Il persistente alto livello del debito : the habits and mentality of the country? : gli 
studi di Antonio Pedone sulla storia del debito pubblico italiano / Sabino 
Cassese, Le carte e la storia, n. 2 2017, p. 15-19 
Descrittori: Economisti ; Italia ; Debito pubblico 

Cuzzola, Enzo ; Cuzzola, Francesco 
Le novità in materia di split payment : l'Agenzia delle entrate fornisce i primi 
chiarimenti / Enzo Cuzzola, Francesco Cuzzola, Finanza e tributi locali, n. 11-12 
2017, p. 62-65 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Pagamenti ; Amministrazione pubblica 

Palumbo, Giovambattista 
Aree fabbricabili e metodo di valutazione ai fini Ici / Giovambattista Palumbo, 
Finanza e tributi locali, n. 11-12 2017, p. 10-15 
Descrittori: Aree edificabili ; Enti locali ; Valutazione ; Ici 

Petronio, Francesco 
Indirizzi per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, art. 20 d.lgsl.  
n. 175/2016 / Francesco Petronio, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2017, p. 47-51 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Revisori 
dei conti 

Servidio, Salvatore 
Il comune deve motivare la modifica del valore dell'immobile / Salvatore 
Servidio, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2017, p. 16-23 
Descrittori: Accertamenti tributari ; Enti locali ; Edifici 

Spadacini, Lorenzo 
La costituzionalizzazione dell'equilibrio di bilancio quale limite all'efficacia 
retroattiva delle sentenze della Consulta : il paradossale allentamento delle briglie 
all'arbitrio delle maggioranze / Lorenzo Spadacini, Ragion pratica, n. 49 2017, p. 
327-349 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Costituzioni 



8 

Vallone Muscato, Maria Chiara 
Utilità ed arricchimento nella deliberazione consiliare della legittimità del debito 
fuori bilancio : il caso delle prestazioni non richieste / Maria Chiara Vallone 
Muscato, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2017, p. 41-45 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Zammarchi, Stefania 
Imposizione Ici/Imu/Tasi degli immobili utilizzati dalle scuole paritarie / 
Stefania Zammarchi, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2017, p. 31-36 
Descrittori: Scuole private ; Enti locali ; Tributi locali 

1.03 Demanio e patrimonio 

Ciccarelli, Domenico ; Carratù, Silvia 
Acquacoltura e concessioni di beni demaniali marittimi : lo stato dell'arte / 
Domenico Ciccarelli, Silvia Carratù, Appalti & contratti, n. 11 2017, p. 67-75 
Descrittori: Concessioni ; Demanio marittimo ; Acquicoltura ; Aziende agroalimentari 

Germanò, Alberto 
Sul regime delle terre civiche costituenti il paesaggio agrario / Alberto Germanò, 
Rivista di diritto agrario, n. 3 2017, p. 581-587 
Descrittori: Usi civici ; Paesaggio agrario ; Regione Sardegna ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

1.05 Pubblica amministrazione 

Damonte, Alessia 
Deploying administrative accountability to hinder systemic corruption : what do 
we know, and what can we expect? / Alessia Damonte, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 3 2017, p. 417-441 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Certificazioni 

1.07 Enti locali 

Massarenti, Francesco 
Le circoscrizioni di decentramento in Italia : l'evoluzione normativa, i fattori di 
crisi e le prospettive future / Francesco Massarenti, Istituzioni del federalismo, n. 1 
2017, p. 251-282 
Descrittori: Circoscrizioni di decentramento comunale ; Città metropolitane ; Riforme 

Vermiglio, Carlo  ; Valenza, Giuseppe 
Impatti degli strumenti di e-government sui processi di co-produzione e sui 
rapporti di interazione fra Enti locali e cittadinanza : il caso della piattaforma 
tecnologica ePart nel Comune di Udine / Carlo Vermiglio, Giuseppe Valenza, 
Azienda pubblica, n. 1 2017, p. 51-72 
Descrittori: Comuni ; Informatizzazione ; Udine 



9 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Adamo, Salvatore 
Il recesso dal raggruppamento temporaneo d'imprese, ai sensi del d.lgs. 50/2016 
e del decreto correttivo : luci ed ombre / Salvatore Adamo, Appalti & contratti,  
n. 11 2017, p. 10-18 
Descrittori: Appalto ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; D.Lgs. n. 50/2016 

Bassi, Giuseppe 
Il principio di economicità quale fondamento decisionale nella scelta del modello 
societario pubblico / Giuseppe Bassi, Appalti & contratti, n. 11 2017, p. 37-51 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Costi ; Testi unici ; D.Lgs. n. 50/2016 

Ceruti, Marco 
A volte ritornano : la storia infinita del valore stimato delle concessioni / Marco 
Ceruti, Appalti & contratti, n. 11 2017, p. 52-66 
Descrittori: Concessioni ; Costi ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Oscurato, Mario 
Analisi dell'attuale normativa in materia di requisiti di qualificazione dei soggetti 
esecutori di lavori pubblici a seguito del d.lgs. 50/2016 e correttivo al codice / 
Mario Oscurato, Appalti & contratti, n. 11 2017, p. 26-36 
Descrittori: Appalto ; Qualificazione professionale ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 

Ribecco, Pasquale 
L'istituto dell'avvalimento nel Codice dei contratti pubblici dopo le modifiche 
apportate dal d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 / Pasquale Ribecco, Appalti & 
contratti, n. 11 2017, p. 19-25 
Descrittori: Appalto ; Correzione ; D.Lgs. n. 50/2016 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo 
Subculture e cambiamento politico-elettorale : il caso del MoVimento 5 Stelle in 
Veneto / Marco Almagisti, Paolo Graziano, Quaderni di scienza politica, n. 3 2017, 
p. 463-487 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Comportamento 
elettorale ; Veneto 

Biancalana, Cecilia ; Piccio, Daniela R. 
L'organizzazione del MoVimento 5 Stelle : continuità o cambiamento? / Cecilia 
Biancalana, Daniela R. Piccio, Quaderni di scienza politica, n. 3 2017, p. 435-461 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Comportamento 
elettorale 

Caffarena, Anna ; Conoscenti, Michelangelo 
The tipping point : Donald Trump and the discourse on world (dis)order in the 
press and expert media / Anna Caffarena, Michelangelo Conoscenti, 
Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 385-406 
Descrittori: Elezioni ; Mezzi di comunicazione di massa ; Stati Uniti d'America 



10 

Caretta, Andrea 
Le elezioni presidenziali francesi e i telegiornali italiani : le sorprese attese / 
Andrea Caretta, Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 521-531 
Descrittori: Francia ; Elezioni ; Comunicazione televisiva ; Programmi radiotelevisivi 

Lomellini, Valentine 
Frammenti della Prima Repubblica : le radici storiche della visione internazionale 
del M5S / Valentine Lomellini, Quaderni di scienza politica, n. 3 2017, p. 355-380 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Politica estera 

Mosca, Lorenzo 
Visioni democratiche e pratiche partecipative online nel MoVimento 5 Stelle / 
Lorenzo Mosca, Quaderni di scienza politica, n. 3 2017, p. 406-434 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Comportamento 
elettorale 

Natale, Paolo 
Sondopolitica : questioni di leadership / Paolo Natale, Comunicazione politica, n. 3 
2017, p. 517-520 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Leadership ; Sondaggi 

Panvini, Guido 
Radici culturali e retroterra storico del MoVimento 5 Stelle / Guido Panvini, 
Quaderni di scienza politica, n. 3 2017, p. 333-353 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Comportamento 
elettorale 

Pavan, Elena ; Caiani, Manuela 
Solidarietà sconvenienti : reti online di estrema destra contro e per la riforma 
dell'Europa / Elena Pavan, Manuela Caiani, Comunicazione politica, n. 3 2017,  
p. 359-384 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Internet ; Unione europea ; Crisi politica ; Riforme 

Picilli, Raffaele  ; Ripoli, Marina 
Il fundraising politico in Italia, Stati Uniti e Regno Unito : confronti e riflessioni 
sul futuro / Raffaele Picilli, Marina Ripoli, Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 507-
516 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Italia ; Finanziamenti ; Partiti politici 

Piromalli, Leonardo 
Agende elettorali e salienza delle policy issue : diagnosi comunicative e 
programmatiche nella campagna per Roma 2016 / Leonardo Piromalli, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, n. 3 2017, p. 389-416 
Descrittori: Elezioni comunali ; Roma ; MoVimento 5 Stelle ; Comunicazione 

Rolli, Renato 
Le limitazioni al diritto di elettorato passivo : sfumature e criticità / Renato Rolli, 
Istituzioni del federalismo, n. 1 2017, p. 129-156 
Descrittori: Elettorato passivo ; Principio di uguaglianza 



11 

Santaniello, Mauro ; Palladino, Nicola ; Vitale, Pierluigi 
Populisti vs. cosmopoliti : le trasformazioni del linguaggio politico tra le 
campagne presidenziali USA del 2012 e 2016 / Mauro Santaniello, Nicola 
Palladino, Pierluigi Vitale, Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 407-429 
Descrittori: Elezioni ; Mezzi di comunicazione di massa ; Stati Uniti d'America 

Scaglioni, Massimo ; Sfardini, Anna 
Va dove tira il vento : crisi del talk e telepopulismo / Massimo Scaglioni e Anna 
Sfardini, Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 533-536 
Descrittori: Politica ; Comunicazione televisiva ; Programmi radiotelevisivi 

Stefanelli, Alberto 
The electoral consolidation of the Five Star Movement / Alberto Stefanelli, 
Quaderni di scienza politica, n. 3 2017, p. 381-406 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Comportamento 
elettorale 

Ventura, Sofia 
La comunicazione referendaria di Matteo Renzi : personalizzazione, narrazione e 
feuilleton / Sofia Ventura, Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 431-458 
Descrittori: Renzi, Matteo ; Comunicazione televisiva ; Forme della comunicazione ; 
Referendum costituzionali 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Antonelli, Vincenzo 
La sicurezza in città ovvero l'iperbole della sicurezza urbana / Vincenzo 
Antonelli, Istituzioni del federalismo, n. 1 2017, p. 31-65 
Descrittori: Sicurezza ; Aree urbane ; Coordinamento 

Casino Rubio, Miguel  
La tutela della sicurezza dei cittadini in Spagna / Miguel Casino Rubio, Istituzioni 
del federalismo, n. 1 2017, p. 67-95 
Descrittori: Sicurezza ; Libertà personale ; Spagna 

Giupponi, Tommaso F. 
Sicurezza integrata e sicurezza urbana nel decreto legge n. 14/2017 / Tommaso 
F. Giupponi, Istituzioni del federalismo, n. 1 2017, p. 5-29 
Descrittori: Sicurezza ; Ordinanze comunali 

Massavelli, Marco 
Le linee di indirizzo per l'attuazione del d.l. sicurezza : circolare del Ministero 
dell'interno prot. 11001/123/111(3) del 18 luglio 2017 / Marco Massavelli, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2017, p. 113-119 
Descrittori: Sicurezza ; Circolari ministeriali ; Aree urbane 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

De Nitto, Silvia 
A proposito della proporzionalità come criterio giuridico / Silvia De Nitto, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 1035-1081 
Descrittori: Procedimento giurisdizionale ; Ordinamento giuridico ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee 



12 

1.14 Unione europea 

Boschetti, Barbara Lilla <1974-> 
Social goals via public contracts in the EU : a new deal? / Barbara L. Boschetti, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 1129-1154 
Descrittori: Mercato unico europeo ; Concorrenza ; Sviluppo economico 

Comba, Mario E. 
Common constitutional traditions and national identity / Mario E. Comba, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 973-979 
Descrittori: Identità nazionale ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; 
Costituzione 

Gnes, Matteo <1971- > ; Chiti, Edoardo 
Cronache europee 2016 / Matteo Gnes, Edoardo Chiti, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4 2017, p. 1155-1181 
Descrittori: Integrazione europea ; Mercato unico europeo ; Legislazione comunitaria 

Graziadei, Michele ; De Caria, Riccardo 
The constitutional traditions common to the member states in the case-law of 
the European Cort of justice : judicial dialogue at its finest / Michele Graziadei, 
Riccardo De Caria, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 949-971 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Porchia, Ornella 
Common constitutional values and the rule of law : an overview from the EU 
perspective / Ornella Porchia, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 981-
996 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; 
Parlamento europeo 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Battistella, Graziano 
Filipino seafarers and their families : social and pastoral considerations / 
Graziano Battistella, Studi emigrazione, n. 208 2017, p. 551-567 
Descrittori: Filippine ; Marinai ; Migrazioni ; Diritti umani 

Clemente, Mara 
Human trafficking in Portugal : an ethnography of research and data / Mara 
Clemente, Studi emigrazione, n. 208 2017, p. 663-686 
Descrittori: Portogallo ; Tratta ; Immigrati clandestini ; Diritti umani 

Marini, Rolando ; Gerli, Matteo 
Le forme di un tema : l'immigrazione nell'arena dei quality papers italiani / 
Rolando Marini, Matteo Gerli, Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 481-505 
Descrittori: Immigrazione ; Mezzi di comunicazione di massa 



13 

Sanchez Sorondo, Marcelo 
Il traffico di esseri umani nel magistero della Chiesa e nell'insegnamento di Papa 
Francesco : partecipazione sociale e nuove forme di schiavitù / Marcelo Sanchez 
Sorondo, Studi emigrazione, n. 208 2017, p. 569-586 
Descrittori: Francesco <papa> ; Tratta ; Immigrati clandestini ; Chiesa cattolica ; Diritti 
umani 

  



14 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bontempi, Valerio 
Illecito costituzionale e responsabilità dello stato : verso un regime oggettivo? / 
Valerio Bontempi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 1083-1105 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Responsabilità ; Magistrati 

Cassese, Sabino <1935- > 
The constitutional traditions common to the member states of the European 
Union / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 939-948 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; Popoli 

Dani, Marco 
Una traiettoria teorica del costituzionalismo moderno / Marco Dani, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 887-896 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Popoli 

Goldoni, Marco 
Lo Stato della Costituzione cosmopolita / Marco Goldoni, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 4 2017, p. 897-905 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Popoli 

Guazzarotti, Andrea 
Rafforzare il costituzionalismo al di là della geopolitica / Andrea Guazzarotti, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 907-917 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Autonomia ; Popoli 

Somek, Alexander 
A proposito di "The cosmopolitan constitution" di Alexander Somek : replica / 
Alexander Somek, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 927-937 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Popoli 

2.04 Diritto amministrativo 

Masera, Simone Rodolfo 
Motivazione dell'atto amministrativo e sufficienza (?) del voto numerico negli 
esami d'avvocato / Simone Rodolfo Masera, Il foro italiano, n. 12 2017, p. 626-629 
Descrittori: Avvocati ; Esami di Stato ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Napolitano, Giulio <1969- > 
The transformations of comparative administrative law / Giulio Napolitano, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 997-1033 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Diritto comparato ; Storia del diritto ; Riforme 

2.06 Diritto civile 

Barbaro, Sonia Tullia 
Validità degli accordi post mortem e scelta della disciplina applicabile / Sonia 
Tullia Barbaro, Rassegna di diritto civile, n. 4 2017, p. 1565-1604 
Descrittori: Successione ereditaria ; Diritto di famiglia ; Sentenze dei tribunali ordinari 



15 

Carapezza Figlia, Gabriele 
Le culture giuridiche nel fascismo / Gabriele Carapezza Figlia, Rassegna di diritto 
civile, n. 3 2017, p. 1105-1126 
Descrittori: Fascismo ; Storia del diritto 

Cervale, Maria Cristina 
Negoziazione assistita, autonomia contrattuale / Maria Cristina Cervale, Rassegna 
di diritto civile, n. 3 2017, p. 1177-1210 
Descrittori: Autonomia ; Contratti ; Risoluzione 

D'Alfonso, Giovanna 
I contratti di vendita transfrontaliera : prospettive de jure condendo di disciplina 
europea / Giovanna D'Alfonso, Rassegna di diritto civile, n. 4 2017, p. 1245-1280 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Contratti ; Commercio internazionale 

Federico, Andrea 
Integrazione del contratto e poteri regolatori delle autorità amministrative 
indipendenti : il ruolo dell'Autorità nazionale anticorruzione nella costruzione del 
regolamento contrattuale / Andrea Federico, Rassegna di diritto civile, n. 3 2017, p. 
818-837 
Descrittori: Contratti ; Regolamenti ; Autorità nazionale anticorruzione ; Diritto 
commerciale 

Grassi, Ugo 
Una disciplina per la causa del contratto : riflessioni in memoria di una nozione al 
tramonto / Ugo Grassi, Rassegna di diritto civile, n. 3 2017, p. 838-874 
Descrittori: Contratti ; Fonti del diritto ; Ordinamento giuridico ; Diritto commerciale 

Imbrenda, Mariassunta 
Espropriazione e conformazione degli statuti proprietari / Mariassunta 
Imbrenda, Rassegna di diritto civile, n. 4 2017, p. 1319-1359 
Descrittori: Proprietà edilizia ; Espropriazioni ; Giurisprudenza costituzionale 

Laghi, Pasquale 
Impianti fotovoltaici e distanze legali : osservazioni sulla funzione sociale della 
proprietà nell'era delle energie rinnovabili / Pasquale Laghi, Rassegna di diritto civile, 
n. 3 2017, p. 875-906 
Descrittori: Impianti energetici ; Energia fotovoltaica ; Proprietà privata ; Servitù 

Maisto, Filippo 
Sussidiarietà : autonomie e coesione sociale / Filippo Maisto, Rassegna di diritto 
civile, n. 4 2017, p. 1360-1377 
Descrittori: Principio di sussidiarietà ; Enti locali ; Giurisprudenza costituzionale 

Parini, Giorgia Anna 
La tutela degli animali di affezione / Giorgia Anna Parini, Rassegna di diritto civile, 
n. 4 2017, p. 1548-1560 
Descrittori: Risarcimenti ; Danni ; Animali da compagnia ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 



16 

2.08 Diritti umani 

Amato, Salvatore 
La relazionalità del diritto oltre il desiderio / Salvatore Amato, Rivista di filosofia del 
diritto, n. 2 2017, p. 217-229 
Descrittori: Diritti umani ; Bioetica ; Filiazione 

Amato Mangiameli, Agata C. 
Tecno-diritto e tecno-regolazione : spunti di riflessione / Agata C. Amato 
Mangiameli, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2017, supplemento 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Fonti del diritto ; Tecnologie multimediali 

Bernardini, Maria Giulia 
Il soggetto vulnerabile : status e prospettive di una categoria (giuridicamente) 
controversa / Maria Giulia Bernardini, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2017,  
p. 365-384 
Descrittori: Disabili ; Capacità giuridica ; Convenzioni internazionali 

Corti, Horacio 
Fundamental rights and financial constraints : four aspects of the budgetary issue 
/ Horacio Corti, Ragion pratica, n. 49 2017, p. 351-372 
Descrittori: Stato sociale ; Bilanci pubblici ; Diritti umani ; Diritto comparato 

De Giorgi, Raffaele 
Limiti del diritto / Raffaele De Giorgi, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2017, 
supplemento 
Descrittori: Diritti umani ; Filosofia del diritto ; Leggi 

Maniaci, Giorgio 
Il concetto di danno nell'etica liberale e i suoi critici / Giorgio Maniaci, Rivista di 
filosofia del diritto, n. 2 2017, p. 345-363 
Descrittori: Etica ; Liberalismo ; Filosofia del diritto 

Maung Bo, Charles 
Sea slaves and scapegoats adrift at lawless seas : the situation of Myanmar fishers 
and the Rohingya people / Charles Maung Bo, Studi emigrazione, n. 208 2017,  
p. 637-656 
Descrittori: Pescatori ; Sviluppo sostenibile ; Discriminazione razziale ; Diritti umani 

Mazzarese, Tecla 
La giustizia del diritto fra principi del costituzionalismo (inter)nazionale e 
disordine delle fonti del diritto / Tecla Mazzarese, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 
2017, supplemento 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Filosofia del diritto ; Fonti del diritto 

Moro, Paolo 
Diritto, desiderio, volontà : ripensando Rousseau / Paolo Moro, Rivista di filosofia 
del diritto, n. 2 2017, p. 253-269 
Descrittori: Diritti umani ; Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> 



17 

Pintore, Anna 
Il desiderio dei diritti / di Anna Pintore, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2017,  
p. 231-251 
Descrittori: Diritti umani ; Bioetica ; Filiazione 

Schiavello, Aldo <1968- > 
Il diritto e il suo doppio : in cerca della frontiera tra la conoscenza giuridica e il 
suo oggetto / Aldo Schiavello, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2017, supplemento 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Fonti del diritto ; Diritti umani 

Zanetti, Gianfrancesco 
I limiti del diritto : aspetti del dibattito contemporaneo / Gianfrancesco Zanetti, 
Rivista di filosofia del diritto, n. 2  2017, supplemento 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Obiezione di coscienza 

2.09 Teoria e scienza politica 

Ferri, Enrico 
Modernità gnostica? : la critica di Hans Kelsen alle religioni secolari / Enrico 
Ferri, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2017, p. 271-392 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Religioni ; Scienze politiche 

  



18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Claroni, Alessio 
Il trasporto ferroviario in Italia con particolare riferimento al riparto delle relative 
competenze legislative / Alessio Claroni, Le Regioni, n. 3 2017, p. 447-465 
Descrittori: Italia ; Ferrovie ; Federalismo 

Di Salvatore, Enzo 
La disciplina costituzionale del sistema ferroviario tedesco / Enzo Di Salvatore, 
Le Regioni, n. 3 2017, p. 417-445 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Ferrovie ; Federalismo 

Maggi, Stefano 
Competizione o coordinamento? : la normativa per i trasporti merci in Italia e in 
Europa negli anni Trenta / Stefano Maggi, Le carte e la storia, n. 2 2017, p. 98-117 
Descrittori: Trasporto ; Regolamentazione ; Storia 

Tega, Diletta 
Uber in Piazza del Quirinale n. 41 : la _Gig economy arriva alla Corte 
costituzionale / Diletta Tega, Le Regioni, n. 3 2017, p. 580-590 
Descrittori: Taxi ; Liberalizzazione ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Alferj, Pasquale ; Favazzo, Alessandra 
Tre buone pratiche, in presa diretta / Pasquale Alferj, Alessandra Favazzo, 
Equilibri, n. 2 2017, p. 403-418 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Mari ; Clima ; Inquinamento 

Bacciu, Valentina 
Vegetazione in fiamme : quali i fronti del problema? / Valentina Bacciu ... [et al.], 
Equilibri, n. 2 2017, p. 352-367 
Descrittori: Rimboschimento ; Clima ; Incendi ; Siccità 

Bosello, Francesco 
I costi del cambiamento climatico in Italia : criticità di valutazione e stime 
economiche / Francesco Bosello, Equilibri, n. 2 2017, p. 226-233 
Descrittori: Italia ; Clima ; Cambiamento ; Costi 

Breil, Margaretha 
Città resilienti / Margaretha Breil, Equilibri, n. 2 2017, p. 307-322 
Descrittori: Città ; Clima ; Inquinamento 

Carleton, Tamma A. ; Hsiang, Salomon H. 
Clima : impatti sociali ed economici / Tamma A. Carleton, Solomon M. Hsiang, 
Equilibri, n. 2 2017, p. 240-270 
Descrittori: Italia ; Clima ; Cambiamento ; Costi 



19 

Danovaro, Roberto 
Vulnerabilità degli ecosistemi marini : focus sul Mediterraneo / Roberto 
Danovaro, Equilibri, n. 2 2017, p. 323-336 
Descrittori: Mar Mediterraneo ; Inquinamento ; Ecosistemi 

Diolaiti, Roberto ; Fini, Giovanni ; Alferj, Pasquale 
Il clima cambia? : Bologna ha un piano / Roberto Diolaiti, Giovanni Fini, 
Pasquale Alferj, Equilibri, n. 2 2017, p. 393-402 
Descrittori: Bologna ; Clima ; Inquinamento ; Sviluppo sostenibile 

Fraschini, Filippo ; Pregnolato, Marco ; Lapi, Miti 
Piano regionale di adattamento della Lombardia / Filippo Fraschini, Marco 
Pregnolato, Mita Lapi, Equilibri, n. 2 2017, p. 271-282 
Descrittori: Regione Lombardia ; Clima ; Cambiamento ; Costi 

Gonzalez, Nidia Catherine 
New environmental policy instruments in the tradeoff between energy and 
environmental sectors in developing countries / Nidia Catherine Gonzalez, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3 2017, p. 333-354 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Paesi in via di sviluppo ; Fonti energetiche ; 
Innovazione tecnologica 

Kodwo Turkson, Peter 
Let us be protectors of creation protectors of one another and of the 
environment / Peter Kodwo Turkson, Studi emigrazione, n. 208 2017, p. 543-550 
Descrittori: Cattolici ; Ambientalisti ; Migrazioni 

Mathew, Sebastian 
Sustainable development of traditional fishery communities / Sebastian Mathew, 
Studi emigrazione, n. 208 2017, p. 587-601 
Descrittori: Pescatori ; Sviluppo sostenibile ; Migrazioni ; Diritti umani 

Mercogliano, Paola ; Montesarchio, Myriam  ; Barbato, Giuliana 
Il futuro del clima in Italia : proiezioni al 2050 / Paola Mercogliano, Myriam 
Montesarchio, Giuliana Barbato, Equilibri, n. 2 2017, p. 219-225 
Descrittori: Italia ; Clima ; Cambiamento 

Moliterni, Fabio ; Pareglio, Stefano 
La gestione dei rischi climatici nelle imprese italiane / Fabio Moliterni, Stefano 
Pareglio, Equilibri, n. 2 2017, p. 234-239 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Aziende italiane 

Sinisi, Luciana 
Dal cambiamento climatico i grandi danni per salute e benessere / Luciana Sinisi, 
Equilibri, n. 2 2017, p. 368-382 
Descrittori: Salute ; Clima ; Effetto serra ; Anziani 



20 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Mysiak, Jaroslav ; Pérez Blanco, Dionisio 
Rischio assicurato / Jaroslav Mysiak, Dionisio Pérez Blanco, Equilibri, n. 2 2017, 
p. 291-306 
Descrittori: Italia ; Clima ; Cambiamento ; Dissesto idrogeologico ; Cementificazione 

3.13 Risorse energetiche 

Bigano, Andrea 
Caldo, siccità, eventi estremi : le minacce al sistema elettrico / Andrea Bigano ... 
[et al.], Equilibri, n. 2 2017, p. 337-351 
Descrittori: Energia elettrica ; Clima ; Cambiamento ; Siccità 

Parisi, Stefania 
Le Regioni hanno le loro ragioni che la Corte non (ri)conosce : sulla 
localizzazione di impianti energetici in zone altamente sismiche / Stefania Parisi, 
Le Regioni, n. 3 2017, p. 502-516 
Descrittori: Impianti energetici ; Aree a rischio sismico ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

  



21 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Ballestrero, Maria Vittoria 
A proposito di rimedi : l'improbabile resurrezione dell'art. 18 dello Statuto dei 
lavoratori / Maria Vittoria Ballestrero, Lavoro e diritto, n. 3-4 2017, p. 495-515 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Contratti di 
lavoro 

Carratta, Antonio 
I provvedimenti d'urgenza nel prisma dei rimedi giurisdizionali in materia di 
lavoro / Antonio Carratta, Lavoro e diritto, n. 3-4 2017, p. 537-564 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento 

Martelloni, Federico 
I rimedi nel nuovo diritto del lavoro autonomo / Federico Martelloni, Lavoro e 
diritto, n. 3-4 2017, p. 517-536 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Riforme 

Ratti, Giovanni Battista 
Sanzioni e rimedi : profili teorico-giuridici / Giovanni Battista Ratti, Lavoro e 
diritto, n. 3-4 2017, p. 357-366 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Kelsen, Hans ; Bobbio, Norberto <1909-2004> 

Ratti, Luca 
L'invalidità (quasi) satisfattiva nel diritto del lavoro / Luca Ratti, Lavoro e diritto,  
n. 3-4 2017, p. 471-494 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Invalidità ; Risarcimenti 

Razzolini, Orsola 
Effettività e diritto del lavoro nel dialogo fra ordinamento dell'Unione e 
ordinamento interno / Orsola Razzolini, Lavoro e diritto, n. 3-4 2017, p. 447-470 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Legislazione comunitaria 

Roppo, Vincenzo 
Responsabilità contrattuale : funzioni di deterrenza? / Vincenzo Roppo, Lavoro e 
diritto, n. 3-4 2017, p. 407-424 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Responsabilità ; Contratti 

Tordini Cagli, Silvia 
La controversa relazione della sanzione penale con il diritto del lavoro, tra 
ineffettività, depenalizzazione e istanze populiste / Silvia Tordini Cagli, Lavoro e 
diritto, n. 3-4 2017, p. 613-641 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro nero ; Sanzioni 

Treu, Tiziano <1939- > 
Rimedi tutele e fattispecie : riflessioni a partire dai lavori della Gig economy / 
Tiziano Treu, Lavoro e diritto, n. 3-4 2017, p. 367-405 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Stati Uniti d'America ; Innovazione tecnologica 



22 

Zoli, Carlo 
L'evoluzione del sistema rimediale : privato e pubblico a confronto / Carlo Zoli, 
Lavoro e diritto, n. 3-4 2017, p. 425-445 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Risarcimenti 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Caneponi, Emanuela 
Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali concernenti le caratteristiche dei punti 
di raccolta del gioco pubblico / Emanuela Caneponi, Disciplina del commercio e dei 
servizi, n. 4 2017, p. 107-112 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Comportamenti sociali ; Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato e le Regioni ; Autorizzazioni 

Cardosi, Gianfranco 
L'eterna querelle sulle concessioni di posteggi per il commercio su aree pubbliche 
/ Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2017, p. 39-45 
Descrittori: Concessioni comunali ; Commercio ambulante ; Autorità garante della 
concorrenza e del mercato 

Cardosi, Gianfranco 
I moduli unificati e standardizzati della riforma Madia / Domenico Trombino, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2017, p. 47-71 
Descrittori: Moduli ; Amministrazione pubblica ; Riforme ; Commercio 

Fiore, Elena 
I requisiti morali nelle interpretazioni ministeriali (III parte) / Elena Fiore, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2017, p. 93-101 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive ; Esercizi pubblici ; Autorizzazioni 

Mezzasoma, Lorenzo 
La colpa del consumatore nelle procedure di sovraindebitamento / Lorenzo 
Mezzasoma, Rassegna di diritto civile, n. 4 2017, p. 1378-1393 
Descrittori: Credito ; Indebitamento ; Consumatori 

Perlingieri, Carolina 
Il contratto concluso con eBay e le vendite all'asta on line business to consumer : 
la disciplina applicabile / Carolina Perlingieri, Rassegna di diritto civile, n. 4 2017,  
p. 1394-1418 
Descrittori: Acquisto elettronico ; Asta pubblica ; Regolamentazione 

Righettini, Maria Stella ; Bazzan, Giulia 
From certification to coordination : mechanisms for better results in European 
food safety policy / Maria Stella Righettini, Giulia Bazzan, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 3 2017, p. 309-332 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Alimenti ; Sicurezza ; Consumatori 

Tripodi, Enzo Maria 
Si (ri)avvia il nuovo sistema delle Camere di commercio / Enzo Maria Tripodi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2017, p. 9-37 
Descrittori: Camere di commercio ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione 
amministrativa ; Sportello unico per le attività produttive 



23 

Zarro, Mariacristina 
La tutela della reputazione digitale quale "intangible asset" dell'impresa / 
Mariacristina Zarro, Rassegna di diritto civile, n. 4 2017, p. 1504-1527 
Descrittori: Internet ; Aziende ; Diritto alla riservatezza 

4.08 Concorrenza e mercato 

Carimini, Francesca 
Il contratto di sale and lease-back : finanziamento, garanzia ed esigenze del 
mercato / Francesca Carimini, Rassegna di diritto civile, n. 4 2017, p. 1532-1544 
Descrittori: Contratti di fornitura ; Aziende ; Leasing ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Vida, Silvia 
Postcapitalismo e neoliberalismo : il presente e il futuro della crisi / Silvia Vida, 
Ragion pratica, n. 49 2017, p. 299-325 
Descrittori: Liberalismo ; Capitalismo ; Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Economisti 

Viesti, Gianfranco 
Un Paese plurale, difficile e bellissimo / Gianfranco Viesti, Il Mulino, n. 6 2017,  
p. 7-18 
Descrittori: Italia ; Città ; Indagini ; Politiche pubbliche 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Bellizzi di San Lorenzo, Antonio 
Il bene giuridico alimentare / Antonio Bellizzi di San Lorenzo, Rivista di diritto 
agrario, n. 3 2017, p. 447-461 
Descrittori: Sicurezza ; Alimentazione 

Diamanti, Francesco 
Aliud pro olio (s.p.a.?) : l'operazione Arbequino e le nuove frontiere dell'illegal oil 
blending / Francesco Diamanti, Rivista di diritto agrario, n. 3 2017, p. 549-580 
Descrittori: Olio d'oliva ; Frodi alimentari ; Aziende agroalimentari 

Ferrucci, Nicoletta 
Le attività agro-silvo-pastorali alla luce del nuovo regime dell'autorizzazione 
paesaggistica : (d.p.r. 13 febbraio 2017, n. 31) / Nicoletta Ferrucci, Rivista di diritto 
agrario, n. 3 2017, p. 481-503 
Descrittori: Aziende agricole ; Autorizzazioni ; Foreste ; Paesaggio 

Landini, Sara 
Tensioni e innovazioni nel credito agricolo : una riflessione giuridica / Sara 
Landini, Rivista di diritto agrario, n. 3 2017, p. 505-525 
Descrittori: Aziende agricole ; Credito agrario ; Prezzi agricoli 



24 

Masini, Stefano 
La globalizzazione della sicurezza alimentare : a proposito della legge della 
Repubblica popolare cinese / Stefano Masini, Rivista di diritto agrario, n. 3 2017,  
p. 589-600 
Descrittori: Commercio internazionale ; Repubblica popolare cinese ; Frodi alimentari 

Mirto, Pasquale 
Le agevolazioni Imu per le società agricole / Pasquale Mirto, Finanza e tributi 
locali, n. 11-12 2017, p. 5-9 
Descrittori: Aziende agricole ; Imu ; Agevolazioni fiscali ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Monti, Enrica 
Il ruolo degli Istituti zooprofilattici sperimentali nell'ambito del controllo ufficiale 
sugli alimenti ed il loro funzionamento quali Enti pubblici sanitari / Enrica 
Monti, Sanità pubblica e privata, n. 4 2017, p. 52-64 
Descrittori: Alimenti ; Controllo ; Sanità pubblica 

Russo, Luigi 
Il contratto di rete tra imprenditori agricoli : un passo avanti e due indietro? / 
Luigi Russo, Rivista di diritto agrario, n. 3 2017, p. 527-548 
Descrittori: Aziende agroalimentari ; Associazioni fra produttori ; Imposte dirette 

Zagrebelsky, Gustavo <1943- > 
Un concetto costituzionale : sovranità alimentare / Gustavo Zagrebelsky, Rivista 
di diritto agrario, n. 3 2017, p. 435-445 
Descrittori: Mercato agricolo ; Sicurezza ; Alimentazione ; Diritti umani 

4.13 Turismo 

Sinisi, Luciana ; Mingotto, Erica 
La nuova stagione del turismo / Mara Manente, Erica Mingotto, Equilibri, n. 2 
2017, p. 383-390 
Descrittori: Italia ; Turisti ; Condizioni ambientali 

  



25 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Busatta, Lucia 
Le dichiarazioni anticipate di trattamento, tra ordinamento civile e ragioni 
imperative di eguaglianza / Lucia Busatta, Le Regioni, n. 3 2017, p. 563-579 
Descrittori: Dichiarazioni ; Libertà personale ; Sentenze della Corte costituzionale 

Caruso, Edoardo 
L'accreditamento nei servizi sanitari e socio-sanitari fra esigenze di sistema e 
prospettive di liberalizzazione / Edoardo Caruso, Istituzioni del federalismo, n. 1 
2017, p. 157-198 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Sanità privata ; Accreditamento ; 
Liberalizzazione 

Del Vecchio, Mario ; Romiti, Anna 
Il riaccentramento nel contesto pubblico : implicazioni per il governo dei sistemi 
e delle aziende sanitarie / Mario Del Vecchio, Anna Romiti, Azienda pubblica, n. 1 
2017, p. 13-32 
Descrittori: Sanità pubblica ; Unità sanitarie locali 

Dimasi, Luca 
Mancata informazione del paziente e onere probatorio : quale ripartizione? / 
Luca Dimasi, Sanità pubblica e privata, n. 4 2017, p. 65-71 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Risarcimenti ; Assistenza sanitaria ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Grillo, Valentina 
Appropriatezza della prescrizione farmaceutica : strumenti per realizzarla e 
criticità / Valentina Grillo, Sanità pubblica e privata, n. 4 2017, p. 11-36 
Descrittori: Farmaci ; Etichettatura ; Servizio sanitario nazionale 

Landi, Roberta 
L'incerto destino degli embrioni soprannumerari / Roberta Landi, Rassegna di 
diritto civile, n. 3 2017, p. 907-936 
Descrittori: Embrioni ; Adozione ; Ricerca scientifica ; Diritti umani 

Sarto, Fabrizia ; Saggese, Sara  ; Catuogno, Simona 
Peculiarità degli ospedali pubblici e riflessi sul governo aziendale : verso una 
governance partecipativa / Fabrizia Sarto, Sara Saggese, Simona Catuogno, 
Azienda pubblica, n. 1 2017, p. 33-50 
Descrittori: Ospedali ; Unità sanitarie locali ; Organizzazioni sanitarie 

Tradori, Vania 
Legislazione, politiche e organizzazione di centri community based di diagnosi e 
prevenzione dell'HIV nella Regione Piemonte / Vania Tradori ... [et al.], Sanità 
pubblica e privata, n. 4 2017, p. 37-51 
Descrittori: AIDS ; Regione Piemonte ; Sanità pubblica 



26 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Cabazzi, Riccardo 
Diritti incomprimibili degli studenti con disabilità ed equilibrio di bilancio nella 
finanza locale secondo Corte costituzionale n. 275/2016 / Riccardo Cabazzi, Le 
Regioni, n. 3 2017, p. 593-607 
Descrittori: Studenti ; Disabili ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Azzolina, Laura 
Palermo / Laura Azzolina, Il Mulino, n. 6 2017, p. 107-109 
Descrittori: Palermo ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Boldrini, Maurizio ; Flores, Marcello 
Siena / Maurizio Boldrini, Marcello Flores, Il Mulino, n. 6 2017, p. 47-50 
Descrittori: Siena ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Borzani, Luca 
Genova / Luca Borzani, Il Mulino, n. 6 2017, p. 122-124 
Descrittori: Genova ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Brancaccio, Luciano 
Napoli / Luciano Brancaccio, Il Mulino, n. 6 2017, p. 64-68 
Descrittori: Napoli ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Brigaglia, Manlio 
La Sardegna / Manlio Brigaglia, Il Mulino, n. 6 2017, p. 110-114 
Descrittori: Sardegna ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Burroni, Luigi 
Firenze / Luigi Burroni, Il Mulino, n. 6 2017, p. 39-42 
Descrittori: Firenze ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Ceccagno, Antonella 
Prato / Antonella Ceccagno, Il Mulino, n. 6 2017, p. 35-38 
Descrittori: Prato ; Indagini ; Politiche pubbliche 

D'Antone, Leandra 
Catania / Leandra D'Antone, Il Mulino, n. 6 2017, p. 91-94 
Descrittori: Catania ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Gastaldi, Francesco 
La Spezia / Francesco Gastaldi, Il Mulino, n. 6 2017, p. 115-117 
Descrittori: La Spezia ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Giolo, Orsetta 
Le donne, la guerra e le parabole dell'emancipazione : una critica giusfemminista 
/ Orsetta Giolo, Ragion pratica, n. 49 2017, p. 381-407 
Descrittori: Guerre ; Condizione femminile ; Diritti umani 



27 

La Mendola, Salvatore 
Ventimiglia / Salvatore La Mendola, Il Mulino, n. 6 2017, p. 125-128 
Descrittori: Liguria ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Luisi, Daniela ; Martinelli, Luca 
L'Umbria / Daniela Luisi, Luca Martinelli, Il Mulino, n. 6 2017, p. 51-55 
Descrittori: Umbria ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Martone, Vittorio 
Il Lazio / Vittorio Martone, Il Mulino, n. 6 2017, p. 56-59 
Descrittori: Lazio ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Mete, Vittorio 
La Calabria / Vittorio Mete, Il Mulino, n. 6 2017, p. 78-82 
Descrittori: Calabria ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Mosconi, Franco 
Parma / Franco Mosconi, Il Mulino, n. 6 2017, p. 27-30 
Descrittori: Parma ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Omorogbe, Eki Yemisi 
The African Union, the Boko Haram crisis and violence against women / Eki 
Yemisi Omorogbe, Ragion pratica, n. 49 2017, p. 437-463 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Africa ; Condizione femminile ; Diritti umani 

Parente, Ferdinando 
I modelli familiari dopo la legge sulle unioni civili e sulle convivenze di fatto / 
Ferdinando Parente, Rassegna di diritto civile, n. 3 2017, p. 956-967 
Descrittori: Famiglie ; Convivenza ; Diritto di famiglia ; Omosessuali 

Picaro, Raffaele 
Le famiglie e la loro regolazione / Raffaele Picaro, Rassegna di diritto civile, n. 4 
2017, p. 1419-1464 
Descrittori: Famiglie ; Diritto di famiglia ; Convivenza 

Pirone, Francesco 
Salerno / Francesco Pirone, Il Mulino, n. 6 2017, p. 74-77 
Descrittori: Salerno ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Recinto, Giuseppe 
Il superiore interesse del minore tra prospettive interne adultocentriche e scelte 
apparentemente minorecentriche della Corte europea dei diritti dell'uomo / 
Giuseppe Recinto, Il foro italiano, n. 12 2017, (parte prima) p. 3669-3674 
Descrittori: Diritti dei minori ; Adozione ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Simili, Bruno 
Bologna / Bruno Simili, Il Mulino, n. 6 2017, p. 19-22 
Descrittori: Bologna ; Indagini ; Politiche pubbliche 



28 

Tatarano, Marcopicaro 
La c.d. legge "dopo di noi" : profili giusprivatistici / Marco Tatarano, Rassegna di 
diritto civile, n. 4 2017, p. 1465-1503 
Descrittori: Eredi ; Diritto di famiglia ; Disabili 

Tedeschini, Mauro 
Modena / Mauro Tedeschini, Il Mulino, n. 6 2017, p. 23-26 
Descrittori: Modena ; Indagini ; Politiche pubbliche 

  



29 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Salvatore, Claudia ; Del Gesso, Carla 
La sfida e il futuro della contabilità economico-patrimoniale nelle università 
statali : evidenze dall'esperienza italiana / Claudia Salvatore, Carla Del Gesso, 
Azienda pubblica, n. 1 2017, p. 73-91 
Descrittori: Università degli studi ; Autonomia ; Programmazione economica 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Fattori, Cristiano ; Mancinella, Dario 
La geologia lungo la Via Appia / Cristiano Fattori, Dario Mancinella, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1-2 2017, p. 43-54 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Geologia ; Italia meridionale 

Klein, Francesca 
Il progetto Archivi digitali dell'Archivio di Stato di Firenze / Francesca Klein, Le 
carte e la storia, n. 2 2017, p. 183-187 
Descrittori: Archivi storici ; Informatica documentaria 

Quilici, Simone 
Per il recupero del paesaggio dell'Appia Antica / Simone Quilici, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1-2 2017, p. 9-42 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Italia meridionale 

Reggi, Alessandra 
I palazzi sull'acqua : le navi di Caligola a Nemi / Alessandra Reggi, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1-2 2017, p. 169-176 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Lazio 

Reggi, Alessandra 
Il Lago Albano e i luoghi di delizie di imperatori e papi / Alessandra Reggi, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1-2 2017, p. 159-166 
Descrittori: Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Lazio 

  



30 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Adamo, Erica 
I confini del diritto di cronaca tra parametri giurisprudenziali e regole 
deontologiche / Erica Adamo, Rassegna di diritto civile, n. 3 2017, p. 1056-1076 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Diritto alla riservatezza ; Giornalismo ; 
Sentenze dei tribunali ordinari 

Rega, Rossella 
Le testate su Twitter e la scommessa sulle soft news / Rossella Rega, 
Comunicazione politica, n. 3 2017, p. 459-480 
Descrittori: Giornali elettronici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Forme della 
comunicazione ; Internet 

7.03 Arte e letteratura 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Originalità, creatività, elaborazione creativa, citazione e plagio : profili evolutivi 
(specie in riferimento alla prova dell'arte contemporanea) / Geremia Casaburi, Il 
foro italiano, n. 12 2017,(parte prima) p. 3779-3789 
Descrittori: Diritti d'autore ; Perizia ; Arti figurative ; Sentenze dei tribunali ordinari 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Losano, Mario Giuseppe <1939- > 
La donna secondo lo Stato islamico : il manifesto della Brigata Al-Khansaa / 
Mario G. Losano, Ragion pratica, n. 49 2017, p. 409-435 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Condizione femminile ; Diritti umani 

7.06 Storia e cultura locale 

Aimerito, Francesco 
Pratiche di governo fra giustizia e amministrazione : il modo di procedere 
dell'Intendente sabaudo / Francesco Aimerito, Le carte e la storia, n. 2 2017, p. 43-
54 
Descrittori: Storia locale ; Piemonte ; Storia del diritto 

Bianchi, Giulio 
Il potere vicino : l'amministrazione locale tra gestione e partecipazione / Giulio 
Bianchi, Dolomiti, n. 6 2017, p. 18-26 
Descrittori: Enti locali ; Provincia di Belluno ; Belluno ; Teorie politiche 

Bonetti, Paolo 
Col Marcioro Dorsale Nord-Est / Paolo Bonetti, Le Alpi venete, n. 2 2017, p. 209-
211 
Descrittori: Canale di Brenta ; Alpinismo 

Bruschi, Alvise 
Cima Wilma, una storia di donne / Alvise Bruschi, Le Alpi venete, n. 2 2017,  
p. 133-139 
Descrittori: Biografie collettive ; Alpinismo ; Dolomiti 



31 

Carrer, Francesco 
Monti di Palù, neve, ambiente, memoria / Francesco Carrer, Le Alpi venete, n. 2 
2017, p. 201-207 
Descrittori: Alpinismo ; Trentino-Alto Adige 

Cavaleri, Luigi ; Ongaro, Bruno ; Brugnara, Yuri 
Le valanghe dell'inverno 1916-1917 / Luigi Cavaleri, Bruno Ongaro, Yuri 
Brugnara, Le Alpi venete, n. 2 2017, p. 173-179 
Descrittori: Valanghe ; Dolomiti 

Curti, Miriam 
L'acqua causa di morte : deceduti per annegamento nel Comune di Mel / Miriam 
Curti, Dolomiti, n. 6 2017, p. 27-31 
Descrittori: Mortalità ; Bellunesi ; Mel 

De Donà, Giovanni 
I sacrifici dimenticati tra Carnia e Cadore / Giovanni De Donà, Dolomiti, n. 6 
2017, p. 32-37 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Dolomiti ; Militari 

Fain, Pier Giovanni 
Pro Silva Casilii : il Cansiglio ieri e oggi / Pier Giovanni Fain, Dolomiti, n. 6 2017, 
p. 42-44 
Descrittori: Foreste ; Venezia ; Dolomiti 

Mason, Marcello 
Le montagne di Andrea / Marcello Mason, Le Alpi venete, n. 2 2017, p. 141-147 
Descrittori: Biografie ; Alpinismo ; Dolomiti 

Masucci, Alessandro 
Sul Castello di Moschesin dal versante di Val Pramper / Alessandro Masucci, Le 
Alpi venete, n. 2 2017, p. 157-163 
Descrittori: Alpinismo ; Dolomiti 

Recalcati, Angelo ; Recalcati, Maddalena 
William Douglas Freshfield : Diario dolomitico 1865 / Angelo Recalcati, 
Maddalena Recalcati, Le Alpi venete, n. 2 2017, p. 3-32 
Descrittori: Diari ; Alpinismo ; Dolomiti 

Rovis, Silvana 
Ivo Rabanser,  l'alpinismo che ascolta la tradizione / Silvana Rovis, Le Alpi venete, 
n. 2 2017, p. 165-171 
Descrittori: Biografie ; Alpinismo 

Sacco, Sergio 
Il clero bellunese nel volume "La montagna bellunese durante l'occupazione 
austroungarica del 1917-1918" / Sergio Sacco, Dolomiti, n. 6 2017, p. 38-41 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Bellunesi ; Clero ; Recensioni 



32 

Serinelli, Marisa 
Quel rifugio sulla Sella del Pradonego, 70 anni per l'Antelao / Marisa Serinelli, Le 
Alpi venete, n. 2 2017, p. 149-155 
Descrittori: Rifugi alpini ; Dolomiti 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Dentro e fuori le fucine (1.) / Michele Vello e Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 6 2017, 
p. 7-17 
Descrittori: Bellunesi ; Storia locale ; Armi 

Zornitta, Gino 
I cambiamenti demografici in provincia di Belluno dal dopoguerra ad oggi / 
Gino Zornitta, Dolomiti, n. 6 2017, p. 52-54 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Demografia 

7.07 Storia e geografia 

Anelli, Paolo 
Padre Alfonso Orlini italiano di Cherso tra le sponde dell'Adriatico, il Leone di 
San Marco e la vocazione francescana : I parte (1887-1927) / Paolo Anelli, Fiume, 
n. 7-12 2017, p. 13-36 
Descrittori: Italia ; Dalmazia ; Storia locale ; Religiosi ; Biografie 

Battaglia, Letizia 
Con il sessantotto ho ritrovato me stessa / Letizia Battaglia, Micromega, n. 1 2018, 
p. 114-122 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Camilleri, Andrea <1925- > 
Del sessantotto e altre eresie / Andrea Camilleri, Micromega, n. 1 2018, p. 7-24 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Canepa, Giacomo 
L'amministrazione come pedagogia : il Ministero per l'assistenza post-bellica e la 
costruzione della democrazia / Giacomo Canepa, Le carte e la storia, n. 2 2017,  
p. 118-134 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Amministrazione centrale dello Stato ; 
Ricostruzione ; Politiche pubbliche 

Capuzzo, Ester 
Origini e sviluppo dell'autonomia nella storia di Fiume / Ester Capuzzo, Fiume, 
n. 7-12 2017, p. 78-85 
Descrittori: Fiume ; Storia locale 

Caselli, Gian Carlo <1939-    > 
Sessantotto : i semi della violenza politica / Gian Carlo Caselli, Micromega, n. 1 
2018, p. 92-103 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 



33 

Castellina, Luciana <1929- > 
Dall'ortodossia del partito all'eresia del movimento / Luciana Castellina, 
Micromega, n. 1 2018, p. 25-33 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Colanicchia, Ingrid ; Russo Spena, Giacomo <1981- > 
Una tigre di carta contro gli studenti / Ingrid Colanicchia, Giacomo Russo 
Spena, Micromega, n. 1 2018, p. 144-185 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Cossu, Francesco 
Gli agostiniani e la chiesa di San Girolamo : frammenti di storia fiumana / 
Francesco Cossu, Fiume, n. 7-12 2017, p. 55-70 
Descrittori: Fiume ; Storia locale ; Ordini religiosi ; Edifici religiosi 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Gli anni dell'incanto libertario / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 1 2018,  
p. 123-138 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Gabrieli, Christian 
L'amministrazione apostolica di Fiume al tempo di Gabriele D'Annunzio (1920-
1921) : (1.) / Christian Gabrieli, Fiume, n. 7-12 2017, p. 37-54 
Descrittori: Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Storia locale ; Vescovi ; Italia 

Gitlin, Todd 
Il sessantotto a stelle e strisce / Todd Gitlin, Micromega, n. 1 2018, p. 104-113 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Lucci, Rejana 
La memoria storica di Vasco Lucci : Fiume 1918-1924 (I) / Rejana Lucci, Fiume, 
n. 7-12 2017, p. 91-108 
Descrittori: Fiume ; Storia locale 

MicroMega 
Dossier Pasolini / MicroMega, Micromega, n. 1 2018, p. 187-212 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Pasolini, Pier Paolo 

MicroMega 
1968 vent'anni dopo una rivoluzione fallita? / MicroMega, Micromega, n. 1 2018, 
p. 213-227 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra ; Interviste 

Mieli, Paolo <1949- > 
Militante e giornalista / Paolo Mieli, Micromega, n. 1 2018, p. 55-69 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Piovani, Nicola <1946- > 
L'euforia civile di un anno che cambiò la mia vita / Nicola Piovani, Micromega,  
n. 1 2018, p. 70-74 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 



34 

Pupo, Raoul <1952- > 
Il nodo cruciale della storia di Fiume / Raoul Pupo, Fiume, n. 7-12 2017, p. 71-77 
Descrittori: Fiume ; Storia locale 

Santoro, Massimiliano 
Il Code Noir : istituzioni, società e potere nelle colonie francesi di Antico Regime 
/ Massimiliano Santoro, Le carte e la storia, n. 2 2017, p. 55-69 
Descrittori: Colonialismo ; Francia ; Codici 

Stelli, Giovanni 
Tutelare e promuovere la storia di Fiume e dei territori dell'Adriatico orientale, 
consolidare il dialogo europeo con le terre di origine / Giovanni Stelli, Fiume,  
n. 7-12 2017, p. 3-7 
Descrittori: Italia ; Fiume ; Storia locale ; Nazionalità 

Vacca, Giuseppe <1939- > 
La concezione dello stato nei quaderni del carcere di Antonio Gramsci / 
Giuseppe Vacca, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2017, p. 1107-1127 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Fascismo 

Wiazemsky, Anne 
Io, Godard e il maggio francese / Anna Wiazemsky, Micromega, n. 1 2018, p. 75-
91 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

  



35 

Indice degli autori 
 

Adamo, Erica ................................................................................................................................. 30 
Adamo, Salvatore ............................................................................................................................. 9 
Aimerito, Francesco ...................................................................................................................... 30 
Alferj, Pasquale ; Favazzo, Alessandra ....................................................................................... 18 
Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo .............................................................................................. 9 
Amato Mangiameli, Agata C. ....................................................................................................... 16 
Amato, Salvatore ............................................................................................................................ 16 
Ambrosi, Andrea ............................................................................................................................. 6 
Anelli, Paolo ................................................................................................................................... 32 
Antonelli, Vincenzo ....................................................................................................................... 11 
Azzolina, Laura .............................................................................................................................. 26 
Bacciu, Valentina ........................................................................................................................... 18 
Ballestrero, Maria Vittoria ............................................................................................................ 21 
Barbaro, Sonia Tullia ..................................................................................................................... 14 
Bassi, Giuseppe ................................................................................................................................ 9 
Battaglia, Letizia ............................................................................................................................. 32 
Battistella, Graziano ...................................................................................................................... 12 
Bellizzi di San Lorenzo, Antonio ................................................................................................ 23 
Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo <1984- > ............................................................. 7 
Bernardini, Maria Giulia ............................................................................................................... 16 
Biancalana, Cecilia ; Piccio, Daniela R. ......................................................................................... 9 
Bianchi, Giulio ............................................................................................................................... 30 
Bigano, Andrea .............................................................................................................................. 20 
Boldrini, Maurizio ; Flores, Marcello .......................................................................................... 26 
Bonetti, Paolo ................................................................................................................................. 30 
Bontempi, Valerio ......................................................................................................................... 14 
Borzani, Luca ................................................................................................................................. 26 
Boschetti, Barbara Lilla <1974-> ................................................................................................ 12 
Bosello, Francesco ......................................................................................................................... 18 
Brancaccio, Luciano ...................................................................................................................... 26 
Breil, Margaretha ............................................................................................................................ 18 
Brigaglia, Manlio ............................................................................................................................ 26 
Bruschi, Alvise ............................................................................................................................... 30 
Burroni, Luigi ................................................................................................................................. 26 
Busatta, Lucia ................................................................................................................................. 25 
Cabazzi, Riccardo .......................................................................................................................... 26 
Caffarena, Anna ; Conoscenti, Michelangelo .............................................................................. 9 
Camilleri, Andrea <1925- > ......................................................................................................... 32 
Canaparo, Paolo <1967-    > ......................................................................................................... 7 
Canepa, Giacomo .......................................................................................................................... 32 
Caneponi, Emanuela ..................................................................................................................... 22 
Capuzzo, Ester ............................................................................................................................... 32 
Carapezza Figlia, Gabriele ............................................................................................................ 15 
Cardosi, Gianfranco ...................................................................................................................... 22 
Caretta, Andrea .............................................................................................................................. 10 
Carimini, Francesca ....................................................................................................................... 23 
Carleton, Tamma A. ; Hsiang, Salomon H. ............................................................................... 18 
Carratta, Antonio ........................................................................................................................... 21 



36 

Carrer, Francesco ........................................................................................................................... 31 
Carrer, Matteo .................................................................................................................................. 6 
Caruso, Edoardo ............................................................................................................................ 25 
Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 30 
Caselli, Gian Carlo <1939-    > ................................................................................................... 32 
Casino Rubio, Miguel .................................................................................................................... 11 
Cassese, Sabino <1935- > .............................................................................................................. 7 
 .......................................................................................................................................................... 14 
Castellina, Luciana <1929- > ....................................................................................................... 33 
Cavaleri, Luigi ; Ongaro, Bruno ; Brugnara, Yuri ..................................................................... 31 
Ceccagno, Antonella ..................................................................................................................... 26 
Ceruti, Marco ................................................................................................................................... 9 
Cervale, Maria Cristina .................................................................................................................. 15 
Ciccarelli, Domenico ; Carratù, Silvia ........................................................................................... 8 
Claroni, Alessio .............................................................................................................................. 18 
Clemente, Mara .............................................................................................................................. 12 
Colanicchia, Ingrid ; Russo Spena, Giacomo <1981- > .......................................................... 33 
Comba, Mario E. ........................................................................................................................... 12 
Corti, Horacio ................................................................................................................................ 16 
Cossu, Francesco ........................................................................................................................... 33 
Curti, Miriam .................................................................................................................................. 31 
Cuzzola, Enzo ; Cuzzola, Francesco ............................................................................................ 7 
D'Alfonso, Giovanna .................................................................................................................... 15 
Damonte, Alessia ............................................................................................................................. 8 
Dani, Marco .................................................................................................................................... 14 
Danovaro, Roberto ....................................................................................................................... 19 
D'Antone, Leandra ........................................................................................................................ 26 
De Donà, Giovanni ....................................................................................................................... 31 
De Giorgi, Raffaele ....................................................................................................................... 16 
De Nes, Matteo ................................................................................................................................ 6 
De Nitto, Silvia .............................................................................................................................. 11 
Del Vecchio, Mario ; Romiti, Anna ............................................................................................ 25 
Di Salvatore, Enzo ........................................................................................................................ 18 
Diamanti, Francesco ..................................................................................................................... 23 
Dimasi, Luca ................................................................................................................................... 25 
Diolaiti, Roberto ; Fini, Giovanni ; Alferj, Pasquale ................................................................ 19 
Fain, Pier Giovanni ....................................................................................................................... 31 
Fattori, Cristiano ; Mancinella, Dario ......................................................................................... 29 
Federico, Andrea ........................................................................................................................... 15 
Ferri, Enrico ................................................................................................................................... 17 
Ferrucci, Nicoletta ......................................................................................................................... 23 
Fiore, Elena .................................................................................................................................... 22 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ................................................................................................ 33 
Fraschini, Filippo ; Pregnolato, Marco ; Lapi, Miti ................................................................... 19 
Gabrieli, Christian .......................................................................................................................... 33 
Gastaldi, Francesco ....................................................................................................................... 26 
Germanò, Alberto ........................................................................................................................... 8 
Giolo, Orsetta ................................................................................................................................ 26 
Gitlin, Todd .................................................................................................................................... 33 
Giupponi, Tommaso F. ................................................................................................................ 11 
Gnes, Matteo <1971- > ; Chiti, Edoardo .................................................................................. 12 



37 

Goldoni, Marco .............................................................................................................................. 14 
Gonzalez, Nidia Catherine ........................................................................................................... 19 
Grassi, Ugo ..................................................................................................................................... 15 
Graziadei, Michele ; De Caria, Riccardo .................................................................................... 12 
Grillo, Valentina ............................................................................................................................. 25 
Guazzarotti, Andrea ...................................................................................................................... 14 
Imbrenda, Mariassunta ................................................................................................................. 15 
Klein, Francesca ............................................................................................................................. 29 
Kodwo Turkson, Peter ................................................................................................................. 19 
La Mendola, Salvatore ................................................................................................................... 27 
Laghi, Pasquale ............................................................................................................................... 15 
Landi, Roberta ................................................................................................................................ 25 
Landini, Sara ................................................................................................................................... 23 
Lomellini, Valentine ...................................................................................................................... 10 
Losano, Mario Giuseppe <1939- > ............................................................................................ 30 
Lucci, Rejana .................................................................................................................................. 33 
Luisi, Daniela ; Martinelli, Luca ................................................................................................... 27 
Maggi, Stefano ................................................................................................................................ 18 
Maisto, Filippo ............................................................................................................................... 15 
Maniaci, Giorgio ............................................................................................................................ 16 
Marini, Rolando ; Gerli, Matteo .................................................................................................. 12 
Martelloni, Federico ...................................................................................................................... 21 
Martone, Vittorio ........................................................................................................................... 27 
Masera, Simone Rodolfo .............................................................................................................. 14 
Masini, Stefano ............................................................................................................................... 24 
Mason, Marcello ............................................................................................................................ 31 
Massarenti, Francesco ..................................................................................................................... 8 
Massavelli, Marco .......................................................................................................................... 11 
Masucci, Alessandro ...................................................................................................................... 31 
Mathew, Sebastian ......................................................................................................................... 19 
Maung Bo, Charles ........................................................................................................................ 16 
Mazzarese, Tecla ............................................................................................................................ 16 
Mercogliano, Paola ; Montesarchio, Myriam  ; Barbato, Giuliana .......................................... 19 
Mete, Vittorio ................................................................................................................................. 27 
Mezzasoma, Lorenzo .................................................................................................................... 22 
MicroMega ...................................................................................................................................... 33 
Mieli, Paolo <1949- > ................................................................................................................... 33 
Mirto, Pasquale .............................................................................................................................. 24 
Moliterni, Fabio ; Pareglio, Stefano ............................................................................................ 19 
Monti, Enrica ................................................................................................................................. 24 
Morelli, Alessandro <1976- > ....................................................................................................... 6 
Moro, Paolo .................................................................................................................................... 16 
Mosca, Lorenzo ............................................................................................................................. 10 
Mosconi, Franco ............................................................................................................................ 27 
Mysiak, Jaroslav ; Pérez Blanco, Dionisio .................................................................................. 20 
Napolitano, Giulio <1969- > ...................................................................................................... 14 
Natale, Paolo .................................................................................................................................. 10 
Omorogbe, Eki Yemisi ................................................................................................................. 27 
Oscurato, Mario ............................................................................................................................... 9 
Palumbo, Giovambattista ............................................................................................................... 7 
Panvini, Guido ............................................................................................................................... 10 



38 

Parente, Ferdinando ...................................................................................................................... 27 
Parini, Giorgia Anna ..................................................................................................................... 15 
Parisi, Stefania ................................................................................................................................ 20 
Passaglia, Paolo <1973- > .............................................................................................................. 6 
Pavan, Elena ; Caiani, Manuela .................................................................................................... 10 
Perlingieri, Carolina ....................................................................................................................... 22 
Petronio, Francesco ......................................................................................................................... 7 
Picaro, Raffaele .............................................................................................................................. 27 
Picilli, Raffaele  ; Ripoli, Marina .................................................................................................. 10 
Pini, Olivia ........................................................................................................................................ 6 
Pintore, Anna ................................................................................................................................. 17 
Piovani, Nicola <1946- > ............................................................................................................. 33 
Piromalli, Leonardo ....................................................................................................................... 10 
Pirone, Francesco .......................................................................................................................... 27 
Porchia, Ornella ............................................................................................................................. 12 
Pupo, Raoul <1952- > .................................................................................................................. 34 
Quilici, Simone ............................................................................................................................... 29 
Rampa, Lorenzo ; Camerlengo, Quirino <1968- > .................................................................... 6 
Ratti, Giovanni Battista ................................................................................................................. 21 
Ratti, Luca ....................................................................................................................................... 21 
Razzolini, Orsola ........................................................................................................................... 21 
Recalcati, Angelo ; Recalcati, Maddalena ................................................................................... 31 
Recinto, Giuseppe ......................................................................................................................... 27 
Rega, Rossella ................................................................................................................................. 30 
Reggi, Alessandra ........................................................................................................................... 29 
Ribecco, Pasquale ............................................................................................................................ 9 
Righettini, Maria Stella ; Bazzan, Giulia ..................................................................................... 22 
Rolli, Renato ................................................................................................................................... 10 
Roppo, Vincenzo ........................................................................................................................... 21 
Rovis, Silvana ................................................................................................................................. 31 
Russo, Luigi .................................................................................................................................... 24 
Sacco, Sergio ................................................................................................................................... 31 
Salvatore, Claudia ; Del Gesso, Carla ......................................................................................... 29 
Sanchez Sorondo, Marcelo ........................................................................................................... 13 
Santaniello, Mauro ; Palladino, Nicola ; Vitale, Pierluigi .......................................................... 11 
Santoro, Massimiliano ................................................................................................................... 34 
Sarto, Fabrizia ; Saggese, Sara  ; Catuogno, Simona ................................................................. 25 
Scaglioni, Massimo ; Sfardini, Anna ............................................................................................ 11 
Schiavello, Aldo <1968- > ........................................................................................................... 17 
Serinelli, Marisa .............................................................................................................................. 32 
Servidio, Salvatore ........................................................................................................................... 7 
Simili, Bruno ................................................................................................................................... 27 
Sinisi, Luciana ................................................................................................................................. 19 
Sinisi, Luciana ; Mingotto, Erica .................................................................................................. 24 
Somek, Alexander .......................................................................................................................... 14 
Spadacini, Lorenzo .......................................................................................................................... 7 
Stefanelli, Alberto .......................................................................................................................... 11 
Stelli, Giovanni ............................................................................................................................... 34 
Tatarano, Marcopicaro .................................................................................................................. 28 
Tedeschini, Mauro ......................................................................................................................... 28 
Tega, Diletta ................................................................................................................................... 18 



39 

Tordini Cagli, Silvia ....................................................................................................................... 21 
Trabucco, Daniele <1979- > ......................................................................................................... 6 
Tradori, Vania ................................................................................................................................ 25 
Treu, Tiziano <1939- > ................................................................................................................ 21 
Tripodi, Enzo Maria ...................................................................................................................... 22 
Vacca, Giuseppe <1939- > .......................................................................................................... 34 
Vallone Muscato, Maria Chiara ..................................................................................................... 8 
Vassallo, Salvatore ; Toth, Federico .............................................................................................. 7 
Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio .................................................................................................. 32 
Ventura, Sofia ................................................................................................................................. 11 
Vermiglio, Carlo  ; Valenza, Giuseppe ......................................................................................... 8 
Vida, Silvia ...................................................................................................................................... 23 
Viesti, Gianfranco .......................................................................................................................... 23 
Wiazemsky, Anne .......................................................................................................................... 34 
Zagrebelsky, Gustavo <1943- > ................................................................................................. 24 
Zammarchi, Stefania ....................................................................................................................... 8 
Zanetti, Gianfrancesco.................................................................................................................. 17 
Zarro, Mariacristina ....................................................................................................................... 23 
Zoli, Carlo ....................................................................................................................................... 22 
Zornitta, Gino ................................................................................................................................ 32 

 
  



40 

Indice dei descrittori 
 
Accertamenti tributari ; Enti locali ; Edifici ............................................................................................ 7 
Acquisto elettronico ; Asta pubblica ; Regolamentazione .................................................................. 22 
AIDS ; Regione Piemonte ; Sanità pubblica ......................................................................................... 25 
Alimenti ; Controllo ; Sanità pubblica .................................................................................................... 24 
Alpinismo ; Dolomiti ................................................................................................................................ 31 
Alpinismo ; Trentino-Alto Adige ........................................................................................................... 31 
Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Revisori dei conti ....................... 7 
Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ....... 8 
Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Certificazioni ....................................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale...................... 6 
Appalto ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ; 
Raggruppamenti temporanei di aziende ; D.Lgs. n. 50/2016 ............................................................... 9 
Appalto ; Correzione ; D.Lgs. n. 50/2016 .............................................................................................. 9 
Appalto ; Qualificazione professionale ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................. 9 
Archivi storici ; Informatica documentaria ........................................................................................... 29 
Aree edificabili ; Enti locali ; Valutazione ; Ici ........................................................................................ 7 
Autonomia ; Contratti ; Risoluzione ...................................................................................................... 15 
Avvocati ; Esami di Stato ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................................... 14 
Aziende a partecipazione pubblica ; Costi ; Testi unici ; D.Lgs. n. 50/2016 ..................................... 9 
Aziende agricole ; Autorizzazioni ; Foreste ; Paesaggio ...................................................................... 23 
Aziende agricole ; Credito agrario ; Prezzi agricoli .............................................................................. 23 
Aziende agricole ; Imu ; Agevolazioni fiscali ; Sentenze della Corte di cassazione ......................... 24 
Aziende agroalimentari ; Associazioni fra produttori ; Imposte dirette ............................................ 24 
Bellunesi ; Storia locale ; Armi ................................................................................................................ 32 
Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Italia meridionale ................................................... 29 
Beni archeologici ; Paesaggio ; Conservazione ; Lazio ........................................................................ 29 
Beni archeologici ; Paesaggio ; Geologia ; Italia meridionale ............................................................. 29 
Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Costituzioni .................................................................................... 7 
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Tributi locali ............................................................................................. 7 
Biografie ; Alpinismo ................................................................................................................................ 31 
Biografie ; Alpinismo ; Dolomiti ............................................................................................................ 31 
Biografie collettive ; Alpinismo ; Dolomiti ........................................................................................... 30 
Bologna ; Clima ; Inquinamento ; Sviluppo sostenibile ...................................................................... 19 
Bologna ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 27 
Calabria ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 27 
Camere di commercio ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa ; Sportello 
unico per le attività produttive ................................................................................................................ 22 
Canale di Brenta ; Alpinismo ................................................................................................................... 30 
Catania ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 26 
Cattolici ; Ambientalisti ; Migrazioni ...................................................................................................... 19 
Circoscrizioni di decentramento comunale ; Città metropolitane ; Riforme ..................................... 8 
Città ; Clima ; Inquinamento ................................................................................................................... 18 
Clima ; Cambiamento ; Aziende italiane ................................................................................................ 19 
Colonialismo ; Francia ; Codici ............................................................................................................... 34 
Commercio internazionale ; Repubblica popolare cinese ; Frodi alimentari .................................... 24 
Comuni ; Informatizzazione ; Udine ....................................................................................................... 8 
Concessioni ; Costi ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ........................ 9 
Concessioni ; Demanio marittimo ; Acquicoltura ; Aziende agroalimentari ...................................... 8 



41 

Concessioni comunali ; Commercio ambulante ; Autorità garante della concorrenza e del 
mercato ....................................................................................................................................................... 22 
Contratti ; Fonti del diritto ; Ordinamento giuridico ; Diritto commerciale .................................... 15 
Contratti ; Regolamenti ; Autorità nazionale anticorruzione ; Diritto commerciale ....................... 15 
Contratti di fornitura ; Aziende ; Leasing ; Sentenze della Corte di cassazione .............................. 23 
Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Popoli .................................................................... 14 
Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 12 
Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; Parlamento europeo ............. 12 
Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; Popoli ..................................... 14 
Credito ; Indebitamento ; Consumatori................................................................................................. 22 
Diari ; Alpinismo ; Dolomiti ................................................................................................................... 31 
Dichiarazioni ; Libertà personale ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................... 25 
Diritti d'autore ; Perizia ; Arti figurative ; Sentenze dei tribunali ordinari ........................................ 30 
Diritti dei minori ; Adozione ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 27 
Diritti umani ; Bioetica ; Filiazione ......................................................................................................... 16 
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Diritti umani ; Filosofia del diritto ; Leggi ............................................................................................. 16 
Diritti umani ; Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> ......................................................................... 16 
Diritto all'informazione ; Risarcimenti ; Assistenza sanitaria ; Sentenze della Corte di cassazione
 ..................................................................................................................................................................... 25 
Diritto amministrativo ; Diritto comparato ; Storia del diritto ; Riforme ......................................... 14 
Diritto costituzionale comparato ; Autonomia ; Popoli ...................................................................... 14 
Diritto costituzionale comparato ; Filosofia del diritto ; Fonti del diritto ........................................ 16 
Diritto del lavoro ; Kelsen, Hans ; Bobbio, Norberto <1909-2004> ............................................... 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Riforme ............................................................................. 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Invalidità ; Risarcimenti ................................................ 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro nero ; Sanzioni ................................................. 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Legislazione comunitaria .............................................. 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Contratti di lavoro ............................ 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ................................................................ 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Risarcimenti .................................................................... 22 
Diritto del lavoro ; Responsabilità ; Contratti ....................................................................................... 21 
Diritto del lavoro ; Stati Uniti d'America ; Innovazione tecnologica ................................................ 21 
Disabili ; Capacità giuridica ; Convenzioni internazionali ................................................................... 16 
Economisti ; Italia ; Debito pubblico ....................................................................................................... 7 
Elettorato passivo ; Principio di uguaglianza ........................................................................................ 10 
Elezioni ; Mezzi di comunicazione di massa ; Stati Uniti d'America .................................................. 9 
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Elezioni comunali ; Roma ; MoVimento 5 Stelle ; Comunicazione .................................................. 10 
Embrioni ; Adozione ; Ricerca scientifica ; Diritti umani ................................................................... 25 
Energia elettrica ; Clima ; Cambiamento ; Siccità ................................................................................. 20 
Enti locali ; Provincia di Belluno ; Belluno ; Teorie politiche ............................................................ 30 
Enti pubblici ; Contabilità pubblica ; Collegi dei revisori dei conti ..................................................... 7 
Eredi ; Diritto di famiglia ; Disabili ........................................................................................................ 28 
Etica ; Liberalismo ; Filosofia del diritto ............................................................................................... 16 
Famiglie ; Convivenza ; Diritto di famiglia ; Omosessuali .................................................................. 27 
Famiglie ; Diritto di famiglia ; Convivenza ........................................................................................... 27 
Farmaci ; Etichettatura ; Servizio sanitario nazionale .......................................................................... 25 
Fascismo ; Storia del diritto ..................................................................................................................... 15 



42 

Filippine ; Marinai ; Migrazioni ; Diritti umani ..................................................................................... 12 
Filosofia del diritto ; Fonti del diritto ; Diritti umani .......................................................................... 17 
Filosofia del diritto ; Fonti del diritto ; Tecnologie multimediali ....................................................... 16 
Filosofia del diritto ; Obiezione di coscienza ........................................................................................ 17 
Finanza pubblica ; Riforme ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ...................................... 6 
Firenze ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 26 
Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Storia locale ; Vescovi ; Italia ................................ 33 
Fiume ; Storia locale ................................................................................................................................. 32 
 ..................................................................................................................................................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Fiume ; Storia locale ; Ordini religiosi ; Edifici religiosi ...................................................................... 33 
Fondamentalismo islamico ; Africa ; Condizione femminile ; Diritti umani ................................... 27 
Fondamentalismo islamico ; Condizione femminile ; Diritti umani ................................................. 30 
Foreste ; Venezia ; Dolomiti ................................................................................................................... 31 
Francesco <papa> ; Tratta ; Immigrati clandestini ; Chiesa cattolica ; Diritti umani ..................... 13 
Francia ; Elezioni ; Comunicazione televisiva ; Programmi radiotelevisivi ...................................... 10 
Genova ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 26 
Giochi d'azzardo ; Comportamenti sociali ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e 
le Regioni ; Autorizzazioni....................................................................................................................... 22 
Giornali elettronici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Forme della comunicazione ; Internet 30 
Giurisprudenza costituzionale ; Responsabilità ; Magistrati ............................................................... 14 
Giurisprudenza costituzionale ; Riforme ; Regionalismo ; Federalismo ............................................. 6 
Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Fascismo ................................................................................... 34 
Guerre ; Condizione femminile ; Diritti umani .................................................................................... 26 
Identità nazionale ; Diritto costituzionale comparato ; Unione europea ; Costituzione ................ 12 
Immigrazione ; Mezzi di comunicazione di massa ............................................................................... 12 
Impianti energetici ; Aree a rischio sismico ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ......... 20 
Impianti energetici ; Energia fotovoltaica ; Proprietà privata ; Servitù ............................................. 15 
Imposizione fiscale ; Pagamenti ; Amministrazione pubblica .............................................................. 7 
Integrazione europea ; Mercato unico europeo ; Legislazione comunitaria ..................................... 12 
Internet ; Aziende ; Diritto alla riservatezza ......................................................................................... 23 
Italia ; Città ; Indagini ; Politiche pubbliche .......................................................................................... 23 
Italia ; Clima ; Cambiamento ................................................................................................................... 19 
Italia ; Clima ; Cambiamento ; Costi ...................................................................................................... 18 
Italia ; Clima ; Cambiamento ; Dissesto idrogeologico ; Cementificazione ..................................... 20 
Italia ; Dalmazia ; Storia locale ; Religiosi ; Biografie ........................................................................... 32 
Italia ; Ferrovie ; Federalismo .................................................................................................................. 18 
Italia ; Fiume ; Storia locale ; Nazionalità .............................................................................................. 34 
Italia ; Turisti ; Condizioni ambientali .................................................................................................... 24 
Kelsen, Hans ; Religioni ; Scienze politiche .......................................................................................... 17 
La Spezia ; Indagini ; Politiche pubbliche ............................................................................................. 26 
Lazio ; Indagini ; Politiche pubbliche ..................................................................................................... 27 
Legislazione comunitaria ; Alimenti ; Sicurezza ; Consumatori ......................................................... 22 
Legislazione comunitaria ; Contratti ; Commercio internazionale .................................................... 15 
Liberalismo ; Capitalismo ; Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Economisti ................................... 23 
Liguria ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 27 
Mar Mediterraneo ; Inquinamento ; Ecosistemi................................................................................... 19 
Mercato agricolo ; Sicurezza ; Alimentazione ; Diritti umani ............................................................. 24 
Mercato unico europeo ; Concorrenza ; Sviluppo economico ........................................................... 12 
Mezzi di comunicazione di massa ; Diritto alla riservatezza ; Giornalismo ; Sentenze dei tribunali 
ordinari ....................................................................................................................................................... 30 



43 

1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra ; Interviste ...................................................................... 33 
1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra .......................................................................................... 32 
 ..................................................................................................................................................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
1968 ; Movimenti sociali ; Pasolini, Pier Paolo ..................................................................................... 33 
Modena ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 28 
Moduli ; Amministrazione pubblica ; Riforme ; Commercio ............................................................. 22 
Mortalità ; Bellunesi ; Mel ........................................................................................................................ 31 
MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Comportamento elettorale .............................. 9 
 ..................................................................................................................................................................... 10 
 ..................................................................................................................................................................... 11 
MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Comportamento elettorale ; Veneto .............. 9 
MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Politica estera ................................................... 10 
MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Leadership ; Sondaggi .................................................. 10 
Napoli ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 26 
Olio d'oliva ; Frodi alimentari ; Aziende agroalimentari ..................................................................... 23 
Ospedali ; Unità sanitarie locali ; Organizzazioni sanitarie ................................................................. 25 
Palermo ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 26 
Parma ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................... 27 
Partiti di estrema destra ; Internet ; Unione europea ; Crisi politica ; Riforme ............................... 10 
Pescatori ; Sviluppo sostenibile ; Discriminazione razziale ; Diritti umani ...................................... 16 
Pescatori ; Sviluppo sostenibile ; Migrazioni ; Diritti umani .............................................................. 19 
Politica ; Comunicazione televisiva ; Programmi radiotelevisivi ........................................................ 11 
Portogallo ; Tratta ; Immigrati clandestini ; Diritti umani .................................................................. 12 
Prato ; Indagini ; Politiche pubbliche ..................................................................................................... 26 
Presidenti ; Promulgazione ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ...................................... 6 
Prima guerra mondiale ; Bellunesi ; Clero ; Recensioni ....................................................................... 31 
Prima guerra mondiale ; Dolomiti ; Militari .......................................................................................... 31 
Principio di sussidiarietà ; Enti locali ; Giurisprudenza costituzionale ............................................. 15 
Procedimento giurisdizionale ; Ordinamento giuridico ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 11 
Prodotti agricoli ; Mari ; Clima ; Inquinamento ................................................................................... 18 
Proprietà edilizia ; Espropriazioni ; Giurisprudenza costituzionale .................................................. 15 
Provincia di Belluno ; Demografia ......................................................................................................... 32 
Referendum costituzionali ; Riforme ; Regionalismo ; Federalismo ; Autonomia ............................ 6 
Referendum regionali ; Lombardia ; Veneto ; Regionalismo ............................................................... 6 
Referendum territoriali ; Provincia di Belluno ; Autonomia ................................................................ 6 
Regione Lombardia ; Clima ; Cambiamento ; Costi ............................................................................ 19 
Regioni ; Burocrazia .................................................................................................................................... 7 
Renzi, Matteo ; Comunicazione televisiva ; Forme della comunicazione ; Referendum 
costituzionali .............................................................................................................................................. 11 
Repubblica federale di Germania ; Ferrovie ; Federalismo ................................................................. 18 
Rifugi alpini ; Dolomiti ............................................................................................................................ 32 
Rimboschimento ; Clima ; Incendi ; Siccità .......................................................................................... 18 
Risarcimenti ; Danni ; Animali da compagnia ; Sentenze dei tribunali ordinari .............................. 15 
Salerno ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 27 
Salute ; Clima ; Effetto serra ; Anziani ................................................................................................... 19 
Sanità pubblica ; Unità sanitarie locali .................................................................................................... 25 
Sardegna ; Indagini ; Politiche pubbliche .............................................................................................. 26 
Scuole private ; Enti locali ; Tributi locali ............................................................................................... 8 



44 

Seconda guerra mondiale ; Amministrazione centrale dello Stato ; Ricostruzione ; Politiche 
pubbliche .................................................................................................................................................... 32 
Servizio sanitario nazionale ; Sanità privata ; Accreditamento ; Liberalizzazione ........................... 25 
Sicurezza ; Alimentazione ........................................................................................................................ 23 
Sicurezza ; Aree urbane ; Coordinamento ............................................................................................. 11 
Sicurezza ; Circolari ministeriali ; Aree urbane ..................................................................................... 11 
Sicurezza ; Libertà personale ; Spagna ................................................................................................... 11 
Sicurezza ; Ordinanze comunali ............................................................................................................. 11 
Siena ; Indagini ; Politiche pubbliche ..................................................................................................... 26 
Sportello unico per le attività produttive ; Esercizi pubblici ; Autorizzazioni ................................. 22 
Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Italia ; Finanziamenti ; Partiti politici ................................... 10 
Stato sociale ; Bilanci pubblici ; Diritti umani ; Diritto comparato ................................................... 16 
Storia locale ; Piemonte ; Storia del diritto ............................................................................................ 30 
Studenti ; Disabili ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ....................................... 26 
Successione ereditaria ; Diritto di famiglia ; Sentenze dei tribunali ordinari .................................... 14 
Sviluppo sostenibile ; Paesi in via di sviluppo ; Fonti energetiche ; Innovazione tecnologica ...... 19 
Taxi ; Liberalizzazione ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale ................................... 18 
Trasporto ; Regolamentazione ; Storia .................................................................................................. 18 
Umbria ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 27 
Università degli studi ; Autonomia ; Programmazione economica ................................................... 29 
Urbanistica ; Emilia-Romagna ; Riforme ; Amministrazione pubblica ............................................... 6 
Usi civici ; Paesaggio agrario ; Regione Sardegna ; Sentenze della Corte costituzionale .................. 8 
Valanghe ; Dolomiti ................................................................................................................................. 31 
 
  



45 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2017 11
Azienda pubblica  2017 1
Comunicazione politica  2017 3
Disciplina del commercio e dei servizi  2017 4
Dolomiti  2017 6
Equilibri  2017 2
Finanza e tributi locali  2017 11-12
Fiume  2017 7-12
G.A. Gazzetta ambiente  2017 1-2
Il Mulino  2017 6
Il foro italiano  2017 12
Istituzioni del federalismo  2017 1
Lavoro e diritto  2017 3-4
Le Alpi venete  2017 2
Le Regioni  2017 3
Le carte e la storia  2017 2
Micromega  2018 1
Quaderni di scienza politica  2017 3
Ragion pratica  2017 49
Rassegna di diritto civile  2017 3
  4
Rivista di diritto agrario  2017 3
Rivista di filosofia del diritto   2017 2
Rivista italiana di politiche pubbliche  2017 3
Rivista trimestrale di diritto pubblico  2017 4
Studi emigrazione  2017 208
 


